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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá chováním chemických filtrů ultrafialového záření. V teoretické

části je charakterizováno UV záření, dále je zde uvedena klasifikace UV filtrů a jejich

mechanismus absorpce záření. Převážná část teoretické části je poté věnována strukturálním

změnám UV filtrů a analytickým metodám stanovení UV filtrů.

Praktická část byla věnována vývoji spektrofotometrických a chromatografických metod pro

charakterizování a sledování vlastností UV filtrů. Převážná část praktické části je věnována

plynové chromatografii, která byla využita k detekci jednotlivých UV filtrů a jejich

pozměněných forem.

Klíčová slova: ultrafialové záření, UV filtry, fotodegradace, fotoizomerace, plynová

chromatografie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the behaviour of chemical filters of ultraviolet radiation. In

the theoretical part, UV radiation is characterized followed by the classification of UV filters

and their mechanism of radiation absorption. The main part of theoretical part is devoted to

structural changes of UV filters and to analytical methods for determining UV filters.

In the experimental part of the diploma thesis, the development of spectrophotometric and

chromatographic methods for characterization and monitoring of UV filter properties was

executed. The main part of the experimental part is devoted to the gas chromatography,

which was used to detect individual UV filters and their altered forms.

Keywords: ultraviolet radiation, UV filters, photodegradation, photoisomerization, gas

chromatography
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ÚVOD

V posledních letech se zvýšila poptávka po přípravcích, které ve svém složení obsahují filtry

ultrafialového záření, zkráceně UV filtry. UV filtry jsou chemické látky chránící nejen

uživatele, ale i různé materiály, obaly nebo kosmetické přípravky před negativními vlivy

způsobenými UV zářením, které na naši zemi dopadá společně se slunečním zářením.

Existují dva typy UV filtrů, které se od sebe liší mechanismem působení na UV záření. Jsou

to anorganické filtry, které jsou schopny záření absorbovat, rozptylovat nebo reflektovat.

Dále pak organické filtry, které UV záření absorbují a vyzáří jej jednak v jiné podobě, např.

ve formě tepla, nebo projde molekula během absorbování UV záření konformační změnou.

Konformační změny UV filtrů způsobené absorpcí záření mohou mít vliv na funkci těchto

látek. Proto je nutné znát chemické chování filtrů po jejich vystavení UV záření.

Některé druhy UV filtrů prochází po vystavení UV záření změnami, např. fotodegradací,

fotizomerizací, fototautomerizací, fotolýzou a dalšími chemickými reakcemi. Vedlejší

produkty těchto reakcí mohou dále reagovat s dalšími složkami vyskytujícími se společně

s filtry. Příkladem je Octinoxate (EHMC), který po vystavení záření podléhá fotoizomerizaci

a přechází tak z komerčně používaného E-izomeru na Z-izomer, který má jiné fyzikálně-

chemické vlastnosti. V dnešní době jsou stále vyvíjeny metody, jak UV filtry stabilizovat

a chránit je před nepříznivými vlivy UV záření. Jedna z možností je kombinace více různých

UV filtrů. Některé UV filtry jsou schopny stabilizovat ty méně stálé. Další možností je

enkapsulace UV filtrů do lipidových částic nebo jejich kombinace s ovocnými extrakty,

které zabraňují fotodegradaci.

Nezbytnou nutností je identifikace a sledování změn UV filtrů jak v životním prostředí, tak

i v kosmetických přípravcích. Proto je důležité vyvíjet metody napomáhající k identifikaci

a sledování vlastností UV filtrů. V dnešní době existují validované metody pro detekci UV

filtrů v různých matricích/materiálech. Nejvyužívanější metodou detekce UV filtrů je

kapalinová chromatografie (HPLC). Méně často se pak využívá plynová chromatografie.

Absorpční vlastnosti UV filtrů jsou studovány pomocí spektroskopických metod.

V této diplomové práci byl proveden vývoj metod, spektrofotometrických

i chromatografických, které jsou využívány k detekci UV filtrů v různých materiálech.

Pomocí plynové a kapalinové chromatografie byla provedena detekce jak jednotlivých UV

filtrů, tak i detekce pozměněné formy UV filtru EHMC. Rovněž byly sledovány vlivy UV

filtrů na fotostabilizaci méně fotostabilního UV filtru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UV ZÁŘENÍ

Sluneční záření dopadající na zemský povrch je tvořeno více druhy záření, které jsou od sebe

rozlišitelné dle jednotlivých vlnových délek. Zahrnuje ultrafialové záření, viditelné světlo

a infračervené záření. Ultrafialové záření (UV) představuje část elektromagnetického záření

s kratší vlnovou délkou než viditelné světlo, ale s delší vlnovou délkou než záření

rentgenové. Jeho vlnová délka se pohybuje v rozmezí 100–400 nm. Jedná se o 10 %

dopadajícího slunečního záření na zemský povrch. Dle vlnových délek je UV záření

detailněji klasifikováno do tří kategorií: UVA, UVB a UVC záření. [1][2]

Intenzita dopadajícího UV záření v posledních letech stoupá, jelikož dochází k úbytku

ozónové vrstvy. Ozónová vrstva má funkci částečné eliminace dopadajícího záření.

Obdobnou funkci má i zvýšená prašnost prostředí. Na intenzitu záření má značný vliv i roční

období, denní doba, zeměpisná šířka či nadmořská výška. [3]

Samotná expozice UV záření představuje v malé míře terapeutický efekt. UV záření se

považuje za spouštěč produkce vitamínu D. Mimo to je s ním spjato také opálení pokožky,

které je v dnešní době považováno za módní doplněk. Nicméně vysoká expozice tomuto

záření bez ochranných pomůcek má negativní vliv na pokožku i zdraví člověka. Může se

jednat o spálení pokožky s následnou tvorbou puchýřků, předčasné stárnutí kůže nebo tvorbu

nádorových buněk vedoucích až k rakovině kůže. [2][4]

Zdrojem záření jsou horké předměty, jako je slunce. V dnešní době se vytváří i umělé zdroje,

které jsou využívány v průmyslu nebo k rekreaci, jako například zdroje solárního zařízení.

Ty využívají obloukové a plynové výbojky, které jsou naplněny plynem. Příkladem jsou

rtuťové nebo xenonové výbojky tvořené křemenným sklem. [5][6][7]

1.1 UVA

Představuje jednu ze tří kategorií, do kterých je UV záření děleno. Má nejdelší vlnovou

délku, která se pohybuje v rozmezí 320–400 nm. Jedná se o vlnovou délku s nejnižší energií

v UV spektru. Na zemský povrch dopadá nejvíc paprsků těchto vlnových délek v rozsahu

UV záření. Záření tohoto typu snadno prochází sklem a mraky. Paprsky prostupují do hlubší

vrstvy pokožky, konkrétně do dermis (obrázek 2). Vlivem těchto vlastností může docházet

k předčasnému stárnutí kožních buněk. To souvisí s tím, že UV záření má vliv na degradaci

elastinových a kolagenových vláken. UVA záření tak může podporovat tvorbu vrásek a také

opálený vzhled pokožky. Při delším pobytu na tomto záření může docházet k poškození
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DNA či buněk v těle a to mít za následek tvorbu nádorových buněk. Intenzita UVA záření

bývá po většinu roku stabilní. [1][3][8]

1.2 UVB

Další část UV záření se střední vlnovou délkou v rozmezí 280–320 nm. Značná část tohoto

záření, až 90 %, je pohlcována ozónovou vrstvou. Zbylá část dopadá na zemský povrch.

Středně dlouhá vlnová délka záření působí především na epidermis, svrchní část pokožky.

To má za následek začervenání/spálení pokožky doprovázené tvorbou puchýřků nebo

opálení pokožky. Jedná se o akutní účinek UVB záření. Začervenání se objevuje v řádech

minut až hodin podle fototypu pokožky jedince. Záření typu UVB neproniká okenním sklem,

může být pohlceno mraky (vodní párou). Během dne i ročního období intenzita záření kolísá.

Nejsilnější intenzitu nabývá během jara a léta, dále pak ve vysokých nadmořských výškách

a během dne mezi 10–16 hodinou, viz obrázek 1. [3][4][8]

Obrázek 1 Intenzita UVB záření během dne [upraveno dle [9]]

1.3 UVC

Ultrafialové záření C má nejkratší vlnové délky, ale zároveň nejvyšší energii. Jeho vlnová

délka se pohybuje v rozmezí 100–280 nm. Tyto vlastnosti mohou poškodit jakýkoliv

organismus. Naštěstí veškeré záření s touto vlnovou délkou je pohlcováno ozónovou

vrstvou, tudíž nedochází k jeho dopadu na zemský povrch. Často se toto záření používá ke

sterilizaci prostředí. [8]


[…]


detekované minimální odezvy na detektoru. Proto byly pro další analýzy použity vyšší

koncentrace (1 mg∙ml−1). Při analýze vyšší koncentrace EHMC byly na detektoru

detektované výrazné píky při časech 8,5 a 9 minut. Tyto píky se objevovaly i při analýze

dalších dvou vzorků ozářeného EHMC (čas odběru 30 a 120 minut). Dalo by se

předpokládat, že se jedná o fotodegradační produkty EHMC, jelikož s přibývajícím časem

ozáření se zvětšuje jejich plocha píků, viz obrázek 32. Pro přesnou identifikaci by bylo

potřeba podrobit vzorek identifikaci na hmotnostním spektrometru, aby se dalo přesně určit,

o jaké struktury se jedná.

Nyeborg se také ve své práci [64] zabýval detekcí pozměněné formy EHMC. Použil stejné

podmínky, které jsou uvedeny výše. K odezvě na detektoru došlo v retenčním čase 11 minut,

kdy tento čas náležel právě Z-EHMC. Nepozměněná forma E-EHMC se eluovala v čase

12,5 minut. V závislosti na těchto datech bychom očekávali, že při naší analýze dojde k eluci

Z-EHMC v kratším retenčním čase než pro jeho E-izomer. Možný důvodem, proč nejspíš

nedocházelo k detekci Z-EHMC, jsou námi použité podmínky analýzy, a to nevhodná

kolona, nevhodná MF nebo nedostatečný rozsah detekce detektoru.
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Obrázek 32 Chromatografické záznamy EHMC v časech odběru 30 a 240 minut
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této diplomové práce byla analýza strukturálních změn chemických UV

filtrů způsobených slunečním zářením. Teoretická část byla zaměřena na UV záření a jeho

vlastnosti. V teoretické části byly především charakterizovány jednotlivé třídy a druhy UV

filtrů. Detailněji byl popsán mechanismus působení UV filtrů a jejich strukturální změny

způsobené interakcí se zářením nebo chemikáliemi. Také byly charakterizovány metody pro

stanovení, identifikaci a charakterizaci vlastností UV filtrů.

Praktická část se věnovala především vývoji metod pro stanovení, identifikaci a sledování

strukturálních změn a vlastností UV filtrů. U vybraných filtrů byly sledovány absorpční

spektra v oblasti UV záření. Na základě získaných dat, které byly porovnány s literaturou,

jsme si ověřili a potvrdili absorpční vlastnosti UV filtrů a získali jsme tak přehled o vlnových

délkách, které jsou pro jednotlivé UV filtry charakteristické.

Další část byla věnována vývoji chromatografických metod pro analýzu UV filtrů. Pro

analýzu byly zvoleny již nastavené a otestované chromatografické podmínky na plynovém

chromatografu DANI MASTER. Jednalo se o metodu A a B. Při obou metodách docházelo

k dostatečné separaci a detekci použitých UV filtrů. Pomocí metod bylo získáno pořadí UV

filtrů ve směsi i s příslušnými retenčními časy. Příslušné metody (A, B) byly využity pro

identifikaci pozměněných forem UV filtrů, které byly vystaveny simulovanému slunečnímu

záření. Pro analýzu byl zvolen UV filtr Octinxate (EHMC), o kterém je známo, že podléhá

fotochemickým reakcím, především fotoizomerizaci. Ze získaných dat vyplývá, že již po

30 minutách, co byl vystaven slunečnímu záření, podléhá fotoizomerizaci. S přibývajícím

časem ozáření narůstá koncentrace/plocha píku Z-EHMC. Jedná se o pozměněnou formu

původně použitého E-EHMC.

Rovněž byl sledován vliv jiných druhů UV filtrů na chování EHMC. Pro analýzu byl zvolen

Octocrylen (OCR) a Octisalate (ES). Byly připraveny směsi, které obsahovaly vždy EHMC

a druhý příslušný UV filtr. Poměr UV filtrů ve směsi byl 1:1 (směs 1 a 3) nebo 4:1 (směs 2

a 4) EHMC a příslušného UV filtru. Z dat bylo zjištěno, že kombinace EHMC a OCR ve

směsích 1 a 2 má značný vliv na fotostabilizaci EHMC, a že v této směsi dochází k menšímu

nárůstu množství Z-EHMC. Při analýze směsí 3 a 4 s ES docházelo k opačnému případu.

V těchto směsích docházelo k výraznému nárůstu množství Z-EHMC. Z toho vyplývá, že

ES výrazně přispívá ke snížení fotostabilizačních účinků.
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Na závěr byly tři UV filtry (BMDM, EHMC a OCR) analyzovány pomocí kapalinové

chromatografie (HPLC). Pro analýzu byly použity dvě mobilní fáze, acetonitril a směs

acetonitril:voda (90:10 (w/w)). Z výsledků vyplývá, že použitá MF má vliv na posun

retenčních časů UV filtrů. Při analýze nedocházelo k dostatečné separaci vzorků na koloně,

což může být způsobeno typem kolony a podmínkami analýzy. Kapalinová chromatografie

byla také použita k analýze pozměněné formy EHMC. Při této analýze byly na detektoru

detekovány odezvy, ale nelze potvrdit, zda tato odezva náleží pozměněné formě EHMC. Pro

upřesnění by bylo potřeba použít detektor hmotnostní spektroskopie, který jsme neměli

k dispozici.

Z výsledků analýz vyplývá, že zisk informací o UV filtrech z provedených analýz je do

značné míry ovlivněn použitými přístroji a samotnou metodikou prováděného

experimentálního výzkumu. Samotný vývoj metod pro studování chování a sledování

vlastností chemických UV filtrů je nezbytnou součástí pro vývoj a aplikaci těchto látek

v budoucnu.
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

INCI mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad

IPA isopropylalkohol
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