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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Taťána Kožíková se svojí prací Chování chemických filtrů UV záření navazuje na podobně
orientovanou bakalářkou práci obhájenou v roce 2019. V teoretické části práce píše studentka o
tématech zabývající se UV zářením v obecné hladině, vyjmenovává UV filtry používané v kosmetice,
rozepisuje změny UV filtrů a analytických metod použitelných k analýze.
Taťána v praktické části popisuje své měření dostupných filtrů pomocí UV/VIS spektroskopie jako
základní metodu vzhledem k jejich aplikacím. Další dvě metody, které jsou dostupné na ústavu,
využívá metodu plynové chromatografie, které se ve výsledku osvědčila pro použité vzorky jako
nejlepší a pak metodu kapalinové chromatografie, která však ve stávajícím stavu a omezením
neposkytla uspokojivé výsledky. Plynovou chromatografii ve spojení se zdrojem umělého slunečního
záření studentka použila ke studiu přeměn ethlyhexyl-cinnamátu a jeho směsí s Octocrylenem a
oktyl-salicylátem po řízeném ozařování.
Studentka přistupovala k práci svědomitě. Nakousla další zajímavou oblast kosmetických
ingrediencí, na kterých má zájem náš ústav a uvedla v používání účinnou separační metodu na
plynovém chromatografu.
Jednotlivé body zadání práce byly tedy splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole v
programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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